²³ *Op.cit.* p. 215.

²⁴ D.44.7.11 (Paulus 12 ad sab.): *Quaecumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt: et ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contahere, ut alter suo nomine recte agat, possumus*; D.50.17.73.4 (Marciusl.Shorwn): *Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando quisquam alteri cavere potest; y,*

sintetizados, entre otros, en los principios de *alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus dominio, filius patri stipuletur*²⁵, *et ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere ut alter suo nomine recte agat possumus*²⁶, y *per liberam personam nihil nobis acquiri potest*²⁷.

Así las cosas, siguiendo a Rafael Bernard Mainar, podemos definir brevemente a ambas instituciones, sin perjuicio de un desarrollo posterior a continuación.

Por tanto, debe entenderse por *cognitor* como «aquél designado para una causa concreta y que representaba a las personas mayores de sesenta años o enfermas que no podían litigar por sí mismas. Su nombramiento era solemne, ante el magistrado y ante la otra parte del proceso. Mientras que el *procurator* servía como

D.41.1.53 (Modestinus 14 ad q. muc.): *Ea, quae civiliter acquiruntur, per eos, qui in potestate nostra sunt, acquirimus, veluti per stipulationem; quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere acquirimus.*

²⁵ D.45.1.38.17 (Ulp. 49 ad sab.): *Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur; inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi acquirat, quos sua interest; ceterum, at allí detur, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committatur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest; poenam enim quum stipulator quis non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas, quaeque conditio stipulationis.*

²⁶ *Vid. supra.* D.44.7.11.

²⁷ C.4.27.1: *Excepta possessionis causa per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, nihil acquiri posse, indubitati iuris est. Si igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegrate rei vindicationem pactus est, idque pactum etiam stipulatio insecuta est, nulla domino obligatione acquisita est. Servis autem res traditae dominis acquiruntur; I. 2.9.5: *Ex his itaque apparet per liberos homines, quos neque vestro iuri subiectos habetis, neque bona fide possidetis, ítem per alienos servos, in quibus neque usumfructum habetis, neque iustam possessionem, nulla ex causa vobis acquiri posse. Et hoc est, quod dicitur per extraneam personam nihil acquiri posse; excepto eo quod per liberam personam, veluti per procuratorem, placet non solum scientibus, sed et ignorantibus acquiri possessionem secundum divi Severi constitutionem, et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit qui tradidit, vel usucapionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit.* Mismas consideraciones las encontramos en Paul. Sent. 5.2.2.*